içerir.1 Eseri, Heratlı ‘Ârifî (ö. 853/1449), 842/1438 tarihinde Timurlu Sultan Şahruk’un

torunu Mirza Sultan Muhammed b. Baysungur’un teşvikiyle yazmıştır.2 Bu eserin Topkapı

Sarayı Kütüphanesi’nde ve başka koleksiyonlarda birçok nüshası bulunur. Bizim konu

edeceğimiz Gûy u Çevgân nüshası, saray için hazırlanmış sanatkarane bir eser olmasının yanı

sıra, kanımca hazırlandığı devrin Osmanlı padişahı Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566)

için yazıp resimlendirilen beş ciltlik Şâhnâme-yi Âl-i ‘Osmân ile doğrudan ilişkilidir. Hatta,

Sultan Süleyman devrinin ilk şehnamecisi olan Fethullah Çelebi’nin (‘Ârif; ö. 969/1561-62

[?]) eserine başlamadan önce kitap sanatçıları ekibiyle hazırlayarak başta sultana ve

muhtemelen saray çevresinin başlıca kişilerine sunduğu ve yararlanabilecekleri görsel

olanakları sergileyen bir çeşit ön çalışma-hediye olabilir.3

Bu tezim, öncelikle incelediğimiz nüshanın değerlendireceğimiz tüm ögeleri ile bir

adeta davet eder. Aynı zamanda, bir dervişin sultanın oğluna olan aşkı nedeniyle kendini feda

edişi istiaresiyle tasavvufi aşkın anlatıldığı Gûy u Çevgân’ın içeriği de şehnamecinin

sultanına bağlılığını yansıtmasına araç olacak niteliktedir. Eserin tasavvufi teması Şeyh

İbrahim Gülşenî’nin (940/1534) torunu olan ‘Ârif’in kendi kültürel kimliği ile de rahatça

örtüşür. Eserin asıl yazarı (‘Ârifî) ve nüsha ile ilişkilendirdiğim şehnamecinin (‘Ârif/‘Ârifî)

mahlaslarındaki benzerlik de tezime ilginç bir destek sağlar.

II. Yazmanın sanatsal özellikleri ve kat‘ı sanatı

ve sayfa hazırlama sanatları açısından çeşitliliğin tercih edilmiş olması dikkati çeker. Bir

başka deyişle çeşitlilik sergilemek, eser genelinde bütünlük sağlamaktan daha önde tutulmuşa

benzer.

İncelediğimiz yazmanın metni, 65 mm uzunluktaki güzel bir ta‘lîk hat ile Mehemmed

b. Gazanfer tarafından 946/1539-40 tarihinde kat‘ı tekniğiyle hazırlanmıştır. Bu kitap sanatını

kısaca tanıtmanın hem elimizdeki yazmanın tasviri hem de sebeb-i telifinin aydınlanması

açısından önemli olduğunu düşünüyorum.

Arapçada kesmek anlamına gelen ‘ḳaṭ‘ı’ kelimesinin anlamının da çağrıştırdığı gibi

süslenmiştir. (Görsel 2) Bu püskürtme işlemine işaret eden Farsça kökenli ‘efşân’ kelimesi

kat‘ı sanatçılarının ‘efşancı’ olarak da tanınmalarına yol açmıştır.8

On altıncı yüzyıl Osmanlı kültür dünyasının tanınmış yazarı Mustafa Âlî’nin (ö.

1008/1600) farklı kitap sanatları ve sanatçıları hakkında kendi güzelduyu değerlendirmelerini

de katarak yazdığı eseri Menâḳıb-ı Hünerverân’da verdiği bilgiye göre bu teknik Herat’ta, on

beşinci yüzyılda ortaya çıkmıştır.9 Çağman, on dördüncü yüzyılda İslam dünyasında,

özellikle de İlhanlı ve Memlüklü kültürel çevrelerinde, kitap dış ve iç kapaklarının

hazırlanışında bir süsleme tekniği olarak deri oymacılığının kullanıldığını, on beşinci yüzyılın

sonunda ise özellikle İran kültürel dünyasında ciltlerde hem deri hem de daha az da olsa kâğıt

oymacılığının görüldüğünü yazar.10 On altıncı yüzyıla gelindiğinde ise bu sanatın asıl mekânı

artık Osmanlı kültürel dünyasıdır. Kanuni Sultan Süleyman döneminde Mehemmed b.

Gazanfer’in (ö. 946/1539-40’tan sonra) de arasında olduğu sanatçıların eserleriyle yüksek

kalitede ürünler verilmeye başlanır; hatta yeni uygulamalarla teknik geliştirilir. Bu yüzyılın

ikinci yarısında artık tam olgunluğa ulaşır.

Mustafa Âlî, kendi yaşadığı zamanın büyük ustası Bursalı Fahrî’yi bu sanatta Osmanlı

içeren bir nüshanın bütünü için kullanılmış oluşu az rastlanır bir durumdur. İncelediğimiz

nüsha dışında bu devre ait bildiğimiz baştan sona kat‘ı tekniğiyle yazılmış uzunca tek eser

bugün Topkapı Sarayı kütüphanesinde muhafaza edilen ve Kanûnî Sultan Süleyman için

944/1537-1538 tarihinde hazırlanmış 61 yapraklı bir Farsça şiir mecmuasıdır. Kat‘ı

harfleriyle eseri hazırlayan sanatçı, Mehemmed b. Gazanfer ile çağdaş ve Benli olarak

tanınan Ali Çelebi’dir.12

Bu iki sanatçı arasındaki benzerlik, kat‘ı tekniğini göreli uzun metinlerde de

kullanmış olmalarıyla bitmez: her ikisi de kapıkullarının altı atlı bölüğünün en itibarlısı olan

ve devşirmeler dışında ileri gelen Müslüman aileler ve devlet görevlilerinin oğulları

arasından seçilen gençlerden oluşturulan sipahi zümresindendir.13 Sipahi olarak saraydan

çıkan Benli Ali Çelebi’nin (ö. 951-976/1545-1568 arası) önce Galata eminliği ve sonra Budin

11 Bursalı Mehmed Tahir, “Sanayi-i Nefisemizden: Oymacılık ve Bursalı Oymacı Fahri”, Osmanlı Ressamlar
Cemiyeti Gazetesi, 1911-14, güncelleştirilmiş basımı yay. haz. Yaprak Zihnioğlu (İstanbul: Kitap Yayınevi,
2007), s. 248; Çağman, Kat‘ı.

şehirlerinde devlete yakın siyaset ve kültürel çevreler ile ilişkide olduğunu söyleyebiliriz.

‘Ârif mahlasıyla tanıdığımız Fethullah Çelebi’nin diplomasi ve hat alanlarında yetkin

olan babası İran’ın seçkinler sınıfındandır. 18 Annesi ise İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)

düşüncesine yakınlığı kadar yaşamının farklı devrelerinde Akkoyunlu ve Memlüklü

14 Benli Ali ve kendisi gibi kat‘ı sanatıyla uğraşan ancak babalarından farklı olarak ulema sınıfından olan oğulları
Merdumî ve Abdülkerim için bakınız: Çağman, Kat‘ı. Osmanlı Dünyasında Kâğıt Oyma Sanatı ve Sanatçıları, s.
112, 118, 134-137, 148, ve 302. Çağman (s.113), saraydan sipahi olarak çıkan bir kişinin Galata ve Budin eminliği
gibi görevlere ulaşmasını olağan bulmaz.
15 İstanbul Üniversitesi Yazma Kütüphanesi, TY 9350, 5b.
16 İbn Battuta (ö. 770/1368-69) seyahatnamesinde Mevlânâ Celaleddin Rûmî (ö. 672/1273) için Konya halkının
“Mevlâna” lakabını yaygın olarak kullanıldığını yazar. Ebû Abdullah Muhammed İbn Battûta Tancî, İbn Battûta
Seyahatnâmesi, çev. ve haz. A. Sait Aykut (İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2000) c. I, s. 413. Mehemmed b.

Oğlu (Fethullah Çelebi’nin dayısı)

Ahmed’i Memlüklü Sultan Tomanbay’ın dul eşiyle evlendirmesinin ardından dönemin

Osmanlı sadrazamı İbrahim Paşa’nın şüphesini çeken popüler şeyh, Osmanlı topraklarına

nispeten yeni katılmış olan Mısır’da yeni bir isyan çıkartabilir endişesi ile 936/1529 yılı

civarında İstanbul’a gelmeye zorunlu kılınmıştır. Şeyhülislâm Kemalpaşazâde’nin (ö.

940/1534) hakkındaki iyi görüşü ve kendisinin de sultanla görüşmesinin ardından şeyh,

Sultan Süleyman’ın sarayından Kahire’deki evine Osmanlı siyasal otoritesiyle iyi ilişkiler

kurmuş ve birçok mürit kazanmış olarak dönmüştür.20

Böylelikle, ailesi aracılığıyla hem devlet hem de sufî ileri gelenlerinin oluşturduğu

23 H. 845, 1b. Burada bahsedilen simgesel dil (zebân-i ya da lisân-i ḥâl) başta tasavvuf edebiyatında olmak üzere
modern öncesi Farsça ve Türkçe edebiyatında sıkça kullanılmıştır. Bu terimi, Fars edebiyatının en önemli sufî
şairlerinden Feridüddin Attar (ö. 617-632/1220-34), tasavvuf yoluna yeni başlayanlar için yazdığı Muṣîbetnâme
adlı eserinin Şarḥ-i Kitâb bölümünde açıklar ve fiziksel gerçekle örtüşen gündelik dil ile karıştırılmaması
gerektiğini söyleyerek uyarır.

ve birbirlerinden kolayca ayırt edilebilecek özellikleri ile yaşamış kişileri tasvir ettiklerini

düşündürürler. Ancak bu figürlerin kimlikleri, resmin kullanıldığı sınırlı literatürde tespit

edilmemiştir. Önceki bir yayında kısaca değindiğim gibi, ben bu resimde Sultan

Süleyman’ın, oğulları Mustafa (ö. 960/1553), Bayezıd (ö. 969/1562), Selim (ö. 982/1574) ve

Cihangir (ö. 960/1533) ile avlanırken betimlendiğini düşünüyorum.24 Kimlik tespitim, sultan

ve şehzadelerinin hem Osmanlı hem de yabancı yazılı kaynaklardaki tasvirlerine ve aynı

dönem Osmanlı kaynaklarındaki görsel temsillerine dayanıyor. Resimdeki figürlerin hanedan

Tasvirde şehzadelerin av hayvanlarına doğrulttukları ok, kılıç ve gürz, gelecek bir

zamanda kaçınılmaz olarak ya doğrudan ya da taraftarları aracılığıyla birbirlerine

yöneltilecektir. Kaldı ki Sultan Süleyman döneminde padişahın uzun hükümranlığı, yetişkin

oğullarının sayısı ve saray güç dinamiğinde eşi ve kızı, Hürrem (ö. 965/1558) ve Mihrimah

(ö. 985/1578) Sultanlar ve Sadrazam Rüstem Paşa’nın (ö. 968/1561) etkileri ile gizil şiddet

içeren bu durum daha da bir hassaslık kazanmıştır. Yetişkin oğullarından üçü, saltanat

kavgasından doğrudan (Mustafa, Beyazıd) ya da dolaylı (Cihangir) olarak etkilenerek

babaları henüz ölmeden yaşamlarını yitirmiştir. Bu ölümlerden özellikle de büyük oğlu

bir eserde işlevi ne olabilir?

Nüshanın hazırlanma nedenini araştırırken sözünü etmemiz gereken bir başka nokta da bu

resmin, aynı zamanda elimizdeki yazmayı tarihlendirmek konusunda bize bir ipucu veriyor

oluşudur. Babasının gözbebeği olduğunu bildiğimiz şehzade Mehmed’in (ö. 950/1543) bu

temsilde yer almamış oluşu, resmin onun 8 Şaban 950/6 Kasım 1543 tarihinde hastalanarak

ölmesinden sonra yapıldığını neredeyse kesin kılar. Şehzade Mehmed’in vefat tarihi aynı

zamanda Mehemmed b. Gazanfer’in Gûy u Çevgân’ın kat‘ı ile hazırlanan metnini bitiriş

tarihinden (946/1539-40) 3-4 yıl sonrasını işaret eder. Bir başka deyişle, eğer varsaydığımız

gibi Hazine 845 çift sayfa av temsiliyle beraber bir bütün olarak düşünülmüşse,

tamamlanması en erken olarak 1543 yılının sonlarına rastlar. Daha önceden kesilip

hazırlanmış harfler de bu tarihte mi yoksa daha öncesinde mi yazma sayfalarına

Metindeki eksiklikleri değerlendirmek için incelediğimiz yazmanın metnini Heratlı

‘Ârifî’nin aynı eserinin on altıncı yüzyılda istinsah edilmiş üç farklı nüshasıyla karşılaştırdım.

Karşılaştırma için seçtiğim eserler yine Topkapı sarayında muhafaza edilen Hazine/H. 835

numaralı ve Herat’ta 931/1524-25 tarihinde hazırlanmış bir nüsha; aynı yerde ondan birkaç

yıl önce 929/1522-23 tarihinde istinsah edilmiş ve Harvard Üniversitesi Fogg Sanat Müzesi

koleksiyonunda bulunan bir yazma32 ve üçüncü olarak da İstanbul Üniversitesi’nde bulunan

“Farsça Yazmalar/FY 421” numaralı bir başka Gûy u Çevgân nüshası oldu. Ahmet Ateş’in

Farsça Eserler kataloğuna göre bu son nüsha da on altıncı yüzyılda hazırlanmıştır.33

Çelebi’nin saraydan maaş aldığına dair en erken belge, kronolojik olarak nüshanın bitiş tarihi

ile ilişkilendirilebilecek yakınlıkta, 1545 yılına aittir.35 Bu tarihler çalışmamda kurguladığım

sav için hiç kuşkusuz değerlendirmeye katılması gereken ögelerdir.

VII. Sonsöz

XVI. yüzyılın ilk yarısında iki Nakşibendî şair, Lâmiî Çelebi (öl. 938/1532) ve İlhâmî (öl.

XVI. yüzyılın ilk yarısı), ‘Ârifî’nin Gûy u Çevgân’ını ele alır. 36 Lâmiî Çelebi eseri Sultan

Süleyman için Türkçe’ye uyarlarken, İlhâmî dize dize şerh etmiş ve eserinin sebeb-i telifinde

belirttiği gibi gençlere eserin Türkçesini açıklamıştır.37

Nuran Tezcan’ın da bir çalışmasında belirttiği gibi hem İstanbul’da Nakşibendî

tarikatının kurucusu olan Emîr Buhârî’nin (öl. 922/1516) Bursa’daki halifesi Lâmiî Çelebi,

hem de yine Emîr Buhârî’nin İstanbul’daki halifesi Hâkim Çelebi’nin (öl. 9 Zilhicce 974/9

Haziran 1567) dervişi İlhâmi’nin bu eseri Türkçeye çevirmiş olmaları ‘Ârifî’nin eserine bu

tarikat çevresindeki ilgiyi yansıtır.38 Ayrıca Emîr Buhârî’nin Osmanlı sahasındaki devrin

İhvânu’s-Safâ’sının başlıca temsilcilerinden Molla Fenârî ile ilişkisi bu iki şairin de yine

XVI. yüzyıl Anadolu çevresindeki yeni İhvânu’s-Safâ sosyal/kültürel ağları ile ilişkisini

gündeme getirir.39 Nitekim Lâmiî Çelebi, birçok eserinin sebeb-i telifinde İhvânu’s-Safâ’dan

34 Fütûḥât-ı Cemîle, 31b. Topkapı Sarayı Kütüphanesi H. 1592. Metinde verilen tarih “964 evāḫir-i Ramażān”
yani 17-27 Temmuz 1557 tarihleri arasıdır. Şair Süleymânnâme’yi 965/1558 yılında Ramazan ayının ortalarında
tamamlamıştır.
35 Devlet arşivlerindeki Maliyeden Müdevver 17881 numaralı belgeye göre Fethullah Çelebi 31 Ekim 1545
tarihinden itibaren saraydan maaş almaktadır. Cornell H. Fleischer, Bureaucrat and Intellectual in the Ottoman
Empire, the Historian Mustafa Ȃli (Princeton: Princeton University Press, 1986), s.